
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

SEXTA - FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2022

Edição 2293
08 páginas



2 SEXTA - FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2022 - EDIÇÃO 2293ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopo-
lis.pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Emerson Rech - Secretário Municipal de 
Administração

TRIAGEM EDITORIAL/DIAGRAMAÇÃO: Lidiane Kozak

APOIO TÉCNICO: Selmo Andrei Bobato - Técnico em Informática

Edifício da Prefeitura Municipal
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:
PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Evaldo Hofmann Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Emerson Rech
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Suélly Marianne Muller
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Célia Kaczarou-
ski Schon
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Eliane Dal Pisol
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano 
Cardozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO: Meron Elizio Ternouski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko 
Rossetim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Alex Fabia-
no
Garcia
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Humberto José San-
ches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA:
Elizeu Sandeski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Marcelo Hohl Mazurechen
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Ariel Alex dos Santos
CHEFE DE GABINETE: Alex Fabiano Garcia

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Lucas Augusto Thomé Sanches - Presidente
VEREADOR: Luiz Felipe Daciuk - Vice-Presidente
VEREADOR: Éder Marlon Schwab - 1º Secretário
VEREADOR: Claudinei Beló - 2º Secretário
VEREADOR: Claudio Michalczuk
VEREADOR: Elder Pontarollo Junior
VEREADOR: Adão Kostecki Primo
VEREADOR: Ambrósio Dovhi
VEREADOR: Joacir Bobato
VEREADOR: Iroslau Woruby
VEREADOR: Lademiro Budnik
VEREADOR: Carlos Alberto Wolski
VEREADOR: Mauricio Bosak

EXPEDIENTE  

DECRETO Nº 142/2022
DATA: 17/03/2022

SÚMULA: Abre Créditos Adicionais Suplementares no valor total 
de R$ 1.210.602,79 (um milhão, duzentos e dez mil seiscentos e 

dois reais e setenta e nove centavos).

 O Prefeito do Município de Prudentópolis, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme autorização 
contida no inciso I,  do artigo 9º da Lei Orçamentária nº  2.488 de 
29 de novembro de 2021.

DECRETA
 
 Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município, 
para o exercício de 2022, um Crédito Adicional Suplementar na 
importância de R$ 1.210.602,79 (um milhão, duzentos e dez mil 
seiscentos e dois reais e setenta e nove centavos).

02 GOVERNO MUNICIPAL   
02.001 GABINETE DO PREFEITO   
04.122.2000.2003 ATIVIDADES GABINETE DO PREFEITO   
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU-
RÍDICA   
000230 000000 Recursos Ordinários (Livres) …......................... R$ 500,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.002 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.2080.2025 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL   
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA   
001840 000104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica …..........
............................................................................................. R$ 262.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.002 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.2080.2025 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL   
3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-
MUNICAÇÃO - PESSOA    
001930 000104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica …..........
............................................................................................... R$ 50.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.002 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.2080.2026 MANUTENÇÃO MERENDA ESCOLAR   
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA   
002001 000110 Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE …......
............................................................................................... R$ 19.785,36

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.004 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL   
12.365.2080.2034 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR  EM CEN-
TROS DE ED. INFANTIL   
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA   
002381 000110 Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE ….....
................................................................................................. R$ 6.531,65

12 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE   
12.001 DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL   
18.541.2170.2090 ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO 
AMBIENTAL   
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ-
DICA   
006970 000000 Recursos Ordinários (Livres) …..................... R$ 30.000,00

12 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE   
12.002 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE   
18.541.2170.2091 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - FAXINAIS   
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   
007070 000000 Recursos Ordinários (Livres) …..................... R$ 50.000,00

14 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   
14.003 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS   
15.451.2100.1098 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS E RURAIS   
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES   
007360 000000 Recursos Ordinários (Livres) …..................... R$ 50.000,00

DECRETOS



3 SEXTA - FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2022 - EDIÇÃO 2293ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

14 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   
14.003 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS   
15.451.2100.1098 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS E RURAIS   
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES   
007366 000908 C.R. n.º 907763/2020 - MDR - CAIXA - Pavimentação Po-
liédrica Nova Galícia …...................................................... R$ 180.140,80

14 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   
14.003 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS   
15.451.2100.1098 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS E RURAIS   
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES   
007367 000909 C.R. n.º 909596/2020 - MDR - CAIXA - Pav. Asfáltica R. 
J.S. Sobrinho …................................................................... R$ 561.644,98
    
TOTAL................................................................................R$ 1.210.602,79

 Art. 2º - Para cobertura de parte dos  créditos abertos de 
conformidade com o artigo primeiro,  será utilizado como recurso 
o o Superávit Financeiro apurado em balanço patrimonial do exer-
cício anterior de Recurso Vinculado de Fonte de Receita conforme 
demonstrativo abaixo, na forma do Art. 43, parágrafo primeiro, in-
ciso I da Lei Federal 4.320/64:

FONTE: RECURSOS VINCULADOS

FONTE: RECURSOS LIVRES

 Art. 3º – Para cobertura de parte dos créditos abertos 
no artigo 1º, serão utilizados como recursos o cancelamento das 
seguintes dotações:

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO   Cancelamento  
03.001 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL   
04.122.2050.2008 ATIVIDADES DE APOIO À ADMINISTRAÇÃO GERAL   
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ-
DICA   
000570 000000 Recursos Ordinários (Livres) …........................ R$ 500,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    Cancelamento  
05.002 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.2080.2025 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CI-
VIL   
001710 000104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica …..........
............................................................................................... R$ 50.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    Cancelamento  
05.004 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL   
12.365.2080.2035 MANUTENÇÃO DE CENTROS DE EDUCAÇÃO IN-
FANTIL   
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA   
002490 000104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica ….........
............................................................................................. R$ 262.000,00

12 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE   Cancelamento  
12.002 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE   
18.541.2170.2091 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - FAXINAIS   
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   
007040 000000 Recursos Ordinários (Livres) …..................... R$ 50.000,00

14 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   Cancelamento  
14.003 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS   
15.451.2100.2102 MANUTENÇÃO APRIM.SECRET.PLANEJAMENTO E 
OBRAS   
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ-
DICA   
007500 000000 Recursos Ordinários (Livres) …..................... R$ 30.000,00
    
TOTAL...................................................................................R$ 392.500,00

 Art. 4º – Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação produzindo seus efeitos legais a partir da data de sua 
edição, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Prudentópolis, em 17 de 
março de 2022.

OSNEI STADLER
PREFEITO MUNICIPAL

LUIZ MARCELO ANTONIO
CONTADOR CRC/PR047055/O-0

LICITAÇÕES
TERMO DE CONVOCAÇÃO

 Fica a empresa AMEDICA DESCARTÁVEIS LTDA EPP, 
convocada a assinar a Ata de Registro de Preços nº 067/2022 
para a presente licitação, que tem por objeto a “Registro de Pre-
ços para aquisição de EPIs (Equipamentos de Proteção Indivi-
dual)”, referente ao Processo Licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 183/2021, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, sob 
pena da aplicação das sanções estabelecidas no edital da referida 
licitação, face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
 A Ata de Registro de Preços será encaminhada através 
de correio eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado 
pelo licitante na fase de habilitação ou será comunicada, a em-
presa, através de contato telefônico, sendo obrigação da Licitan-
te a impressão e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, 
rubricando todas as páginas e inclusive com duas testemunhas, 
providenciando a entrega da via original no Departamento de Lici-
tações da Prefeitura Municipal.
 Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 
067/2022, cientes da publicação do mesmo após as devidas as-
sinaturas e também da responsabilidade em acessar as devidas 
cópias que serão disponibilizadas no site oficial do município pela 
divisão de contratos.

Prudentópolis – PR, 01 de abril de 2022.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO
 Fica a empresa COMEPI PRODUTOS COMERCIAIS EI-
RELI EPP, convocada a assinar a Ata de Registro de Preços nº 
068/2022 para a presente licitação, que tem por objeto a “Registro 
de Preços para aquisição de EPIs (Equipamentos de Proteção In-
dividual)”, referente ao Processo Licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 183/2021, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, sob 
pena da aplicação das sanções estabelecidas no edital da referida 
licitação, face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
 A Ata de Registro de Preços será encaminhada através 
de correio eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado 
pelo licitante na fase de habilitação ou será comunicada, a em-
presa, através de contato telefônico, sendo obrigação da Licitan-
te a impressão e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, 
rubricando todas as páginas e inclusive com duas testemunhas, 
providenciando a entrega da via original no Departamento de Lici-
tações da Prefeitura Municipal.
 Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 
068/2022, cientes da publicação do mesmo após as devidas as-
sinaturas e também da responsabilidade em acessar as devidas 
cópias que serão disponibilizadas no site oficial do município pela 
divisão de contratos.

Prudentópolis – PR, 01 de abril de 2022.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO
 Fica a empresa CASE COMÉRCIO E ADMINISTRAÇÃO 
DE SERVIÇOS EIRELI,, convocada a assinar a Ata de Registro 
de Preços nº 069/2022 para a presente licitação, que tem por ob-
jeto a “Registro de Preços para aquisição de EPIs (Equipamentos 
de Proteção Individual)”, referente ao Processo Licitatório na mo-

ID/USO/FONTE CONTA
BANCÁRIA Nº DESCRIÇÃO VALOR

3.3.110 31615-6 B.B. - PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE R$ 26.317,01
3.3.908 647117-9 CAIXA - C.R. 907763/2020 PAVIMENT. POLIÉDRICA NOVA GALÍCIA R$ 180.140,80
3.3.909 71055-4 CAIXA - C.R.909596/2020 PAV. ASFÁLTICA R. JOÃO SZATKOWSKI R$ 561.644,98

TOTAL DAS FONTES R$ 768.102,79

ID/USO/FONTE CONTA
BANCÁRIA Nº DESCRIÇÃO VALOR

3.3.000 22705-6 B.B. - CONTA IPVA R$ 50.000,00
TOTAL DAS FONTES R$ 50.000,00



4 SEXTA - FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2022 - EDIÇÃO 2293ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

dalidade Pregão Eletrônico nº 183/2021, no prazo de 05 (cinco) 
dias corridos, sob pena da aplicação das sanções estabelecidas 
no edital da referida licitação, face ao constante do Art. 81 da lei 
8.666/93.
 A Ata de Registro de Preços será encaminhada através 
de correio eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado 
pelo licitante na fase de habilitação ou será comunicada, a em-
presa, através de contato telefônico, sendo obrigação da Licitan-
te a impressão e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, 
rubricando todas as páginas e inclusive com duas testemunhas, 
providenciando a entrega da via original no Departamento de Lici-
tações da Prefeitura Municipal.
 Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 
069/2022, cientes da publicação do mesmo após as devidas as-
sinaturas e também da responsabilidade em acessar as devidas 
cópias que serão disponibilizadas no site oficial do município pela 
divisão de contratos.

Prudentópolis – PR, 01 de abril de 2022.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO
 Fica a empresa COMERCIAL MONTANNA LTDA, con-
vocada a assinar a Ata de Registro de Preços nº 070/2022 para a 
presente licitação, que tem por objeto a “Registro de Preços para 
aquisição de EPIs (Equipamentos de Proteção Individual)”, refe-
rente ao Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 
183/2021, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, sob pena da apli-
cação das sanções estabelecidas no edital da referida licitação, 
face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
 A Ata de Registro de Preços será encaminhada através 
de correio eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado 
pelo licitante na fase de habilitação ou será comunicada, a em-
presa, através de contato telefônico, sendo obrigação da Licitan-
te a impressão e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, 
rubricando todas as páginas e inclusive com duas testemunhas, 
providenciando a entrega da via original no Departamento de Lici-
tações da Prefeitura Municipal.
 Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 
070/2022, cientes da publicação do mesmo após as devidas as-
sinaturas e também da responsabilidade em acessar as devidas 
cópias que serão disponibilizadas no site oficial do município pela 
divisão de contratos.

Prudentópolis – PR, 01 de abril de 2022.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO
 Fica a empresa DPNT COMÉRCIO E DISTRIBUIDO-
RA LTDA, convocada a assinar a Ata de Registro de Preços nº 
071/2022 para a presente licitação, que tem por objeto a “Registro 
de Preços para aquisição de EPIs (Equipamentos de Proteção In-
dividual)”, referente ao Processo Licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 183/2021, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, sob 
pena da aplicação das sanções estabelecidas no edital da referida 
licitação, face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
 A Ata de Registro de Preços será encaminhada através 
de correio eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado 
pelo licitante na fase de habilitação ou será comunicada, a em-
presa, através de contato telefônico, sendo obrigação da Licitan-
te a impressão e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, 
rubricando todas as páginas e inclusive com duas testemunhas, 
providenciando a entrega da via original no Departamento de Lici-
tações da Prefeitura Municipal.
 Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 
071/2022, cientes da publicação do mesmo após as devidas as-
sinaturas e também da responsabilidade em acessar as devidas 
cópias que serão disponibilizadas no site oficial do município pela 

divisão de contratos.

Prudentópolis – PR, 01 de abril de 2022.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO
 Fica a empresa FORTCLEAN COMÉRCIO DE EQUI-
PAMENTOS EIRELI, convocada a assinar a Ata de Registro de 
Preços nº 072/2022 para a presente licitação, que tem por objeto 
a “Registro de Preços para aquisição de EPIs (Equipamentos de 
Proteção Individual)”, referente ao Processo Licitatório na mo-
dalidade Pregão Eletrônico nº 183/2021, no prazo de 05 (cinco) 
dias corridos, sob pena da aplicação das sanções estabelecidas 
no edital da referida licitação, face ao constante do Art. 81 da lei 
8.666/93.
 A Ata de Registro de Preços será encaminhada através 
de correio eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado 
pelo licitante na fase de habilitação ou será comunicada, a em-
presa, através de contato telefônico, sendo obrigação da Licitan-
te a impressão e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, 
rubricando todas as páginas e inclusive com duas testemunhas, 
providenciando a entrega da via original no Departamento de Lici-
tações da Prefeitura Municipal.
 Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 
072/2022, cientes da publicação do mesmo após as devidas as-
sinaturas e também da responsabilidade em acessar as devidas 
cópias que serão disponibilizadas no site oficial do município pela 
divisão de contratos.

Prudentópolis – PR, 01 de abril de 2022.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de R. P. 059/2022

Pregão
Eletrônico

028/2022

Objeto
Registro de Preços para fornecimento de concreto estrutural do

tipo FCK 30 MPA convencional e bombeado.

Contratada PANKA CONCRETO E ARGAMASSA LTDA.

Valor
R$ 68.709,50 (Sessenta e Oito Mil, Setecentos e Nove Reais e

Cinquenta Centavos).

Fiscal
A fiscalização da Ata de RP ficará a cargo do servidor Sr.

Emerson Polovei.

Gestor
O Gestor da presente Ata de R. P. ficará a cargo do Responsável

pela Secretaria Municipal de Transportes e Infraestrutura, Sr.

Elizeu Sandeski.

Data Prudentópolis, 28 de março de 2022.

Prazo de
Vigência

O prazo de vigência da presente Ata de R. P. será de 12 (doze)
meses a contar de sua assinatura.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de R. P. 062/2022

Pregão
Eletrônico

024/2022

Objeto
Registro de preço para futura e eventual aquisição de reagentes

e demais insumos que serão destinados ao Laboratório

Municipal.

Contratada INSTRULABOR CALIBRAÇÃO E MANUTENÇÃO EIRELI ME.

Valor R$ 360,00 (Trezentos e Sessenta Reais).

Fiscal
A fiscalização da ARP ficará a cargo das servidoras Larissa
Celestina Labas Petel e Tássia Klosowski Pacheco dos
Santos Wuchryn.

Gestor
A gestão do (s) contrato (s) ficará a cargo do Secretário

Municipal de Saúde e da Secretária Municipal de Agricultura.

Data Prudentópolis, 30 de março de 2022.

Prazo de
Vigência

Esta ATA R. P. terá vigência de 12 (doze) meses, contados a
partir da data de sua assinatura.



5 SEXTA - FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2022 - EDIÇÃO 2293ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

1º Termo de Aditamento ao Contrato sob nº 001/2022 firma-
do entre o Município de Prudentópolis e J. Kloster Engenha-
ria, conforme modalidade de licitação Tomada de Preços n° 
021/2021.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Em decorrência do Protocolo nº 196/2022 e 1302/2022, fica acres-
cido um valor contratual de R$18.754,34 (dezoito mil, setecentos 
e cinquenta e quatro reais e trinta e quatro centavos) e também 
uma glosa no valor de R$2.275,78 (dois mil, duzentos e setenta e 
cinco reais e setenta e oito centavos), conforme abaixo:

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de R. P. 062/2022

Pregão
Eletrônico

024/2022

Objeto
Registro de preço para futura e eventual aquisição de reagentes

e demais insumos que serão destinados ao Laboratório

Municipal.

Contratada INSTRULABOR CALIBRAÇÃO E MANUTENÇÃO EIRELI ME.

Valor R$ 360,00 (Trezentos e Sessenta Reais).

Fiscal
A fiscalização da ARP ficará a cargo das servidoras Larissa
Celestina Labas Petel e Tássia Klosowski Pacheco dos
Santos Wuchryn.

Gestor
A gestão do (s) contrato (s) ficará a cargo do Secretário

Municipal de Saúde e da Secretária Municipal de Agricultura.

Data Prudentópolis, 30 de março de 2022.

Prazo de
Vigência

Esta ATA R. P. terá vigência de 12 (doze) meses, contados a
partir da data de sua assinatura.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de R. P. 063/2022

Pregão
Eletrônico

024/2022

Objeto
Registro de preço para futura e eventual aquisição de reagentes

e demais insumos que serão destinados ao Laboratório

Municipal.

Contratada JOSÉ DANTAS DINIZ FILHO EPP.

Valor R$ 8.196,00 (Oito Mil, Cento e Noventa e Seis Reais).

Fiscal
A fiscalização da ARP ficará a cargo das servidoras Larissa
Celestina Labas Petel e Tássia Klosowski Pacheco dos
Santos Wuchryn.

Gestor
A gestão do (s) contrato (s) ficará a cargo do Secretário

Municipal de Saúde e da Secretária Municipal de Agricultura.

Data Prudentópolis, 30 de março de 2022.

Prazo de
Vigência

Esta ATA R. P. terá vigência de 12 (doze) meses, contados a
partir da data de sua assinatura.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de R. P. 064/2022

Pregão
Eletrônico

024/2022

Objeto
Registro de preço para futura e eventual aquisição de reagentes

e demais insumos que serão destinados ao Laboratório

Municipal.

Contratada
LABNORTE MATERIAIS MÉDICOS, HOSPITALARES E
LABORATORIAIS LTDA.

Valor
R$ 15.619,89 (Quinze Mil, Seiscentos e Dezenove Reais e

Oitenta e Nove Centavos).

Fiscal
A fiscalização da ARP ficará a cargo das servidoras Larissa
Celestina Labas Petel e Tássia Klosowski Pacheco dos
Santos Wuchryn.

Gestor
A gestão do (s) contrato (s) ficará a cargo do Secretário

Municipal de Saúde e da Secretária Municipal de Agricultura.

Data Prudentópolis, 30 de março de 2022.

Prazo de
Vigência

Esta ATA R. P. terá vigência de 12 (doze) meses, contados a
partir da data de sua assinatura.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de R. P. 065/2022

Pregão
Eletrônico

024/2022

Objeto
Registro de preço para futura e eventual aquisição de reagentes

e demais insumos que serão destinados ao Laboratório

Municipal.

Contratada
PROMEDI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA ME.

Valor R$ 1.100,00 (mil e cem reais).

Fiscal
A fiscalização da ARP ficará a cargo das servidoras Larissa
Celestina Labas Petel e Tássia Klosowski Pacheco dos
Santos Wuchryn.

Gestor
A gestão do (s) contrato (s) ficará a cargo do Secretário

Municipal de Saúde e da Secretária Municipal de Agricultura.

Data Prudentópolis, 30 de março de 2022.

Prazo de
Vigência

Esta ATA R. P. terá vigência de 12 (doze) meses, contados a
partir da data de sua assinatura.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de R. P. 065/2022

Pregão
Eletrônico

024/2022

Objeto
Registro de preço para futura e eventual aquisição de reagentes

e demais insumos que serão destinados ao Laboratório

Municipal.

Contratada
PROMEDI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA ME.

Valor R$ 1.100,00 (mil e cem reais).

Fiscal
A fiscalização da ARP ficará a cargo das servidoras Larissa
Celestina Labas Petel e Tássia Klosowski Pacheco dos
Santos Wuchryn.

Gestor
A gestão do (s) contrato (s) ficará a cargo do Secretário

Municipal de Saúde e da Secretária Municipal de Agricultura.

Data Prudentópolis, 30 de março de 2022.

Prazo de
Vigência

Esta ATA R. P. terá vigência de 12 (doze) meses, contados a
partir da data de sua assinatura.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de R. P. 066/2022

Pregão
Eletrônico

024/2022

Objeto
Registro de preço para futura e eventual aquisição de reagentes

e demais insumos que serão destinados ao Laboratório

Municipal.

Contratada
SEVEN PRODUTOS LABORATORIAIS PARA DIAGNÓSTICO
LTDA ME.

Valor R$ 18.856,00 (dezoito mil e oitocentos e cinquenta e seis reais).

Fiscal
A fiscalização da ARP ficará a cargo das servidoras Larissa
Celestina Labas Petel e Tássia Klosowski Pacheco dos
Santos Wuchryn.

Gestor
A gestão do (s) contrato (s) ficará a cargo do Secretário

Municipal de Saúde e da Secretária Municipal de Agricultura.

Data Prudentópolis, 30 de março de 2022.

Prazo de
Vigência

Esta ATA R. P. terá vigência de 12 (doze) meses, contados a
partir da data de sua assinatura.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato 107/2022

Tomada de
Preços

001/2022

Objeto

O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa

especializada em serviços de engenharia para executar a

reforma no Centro de Eventos Terra das Cachoeiras Gigantes,

situado no Município de Prudentópolis – PR, incluindo todos os

materiais, equipamentos e mão de obra necessários.

Contratada W. A. M LICITAÇÕES LTDA.

Valor
R$ 487.935,92 (Quatrocentos e Oitenta e Sete Mil, Novecentos e

Trinta e Cinco Reais e Noventa e Dois Centavos).

Fiscal
Fiscal de Contrato: Nicole Cavali da Luz;
Fiscal substituto: Nathaly Tauany Filla.

Gestor Gestor: Alex Fabiano Garcia.

Data Prudentópolis, 31 de março de 2022.

Prazo de
Vigência

O prazo de vigência será de 06 (seis) meses, contados a

partir da data da sua assinatura, podendo ser prorrogado

mediante concordância dos partícipes.

ITE
M

CÓDIG
O

DESCRIÇÃO
DO SERVIÇO

UN
D

QT
D

CUSTO
UNITÁRI

O

PREÇO
UNITÁRI
O COM
BDI

23,25%

PREÇO
UNITÁRIO
CONTRATA

DO

PREÇO
TOTAL

ITENS A GLOSAR
2.2 Fechar porta e janela cozinha – abrir parede embaixo

da janela maior da cozinha, instalação de nova porta
R$ 421,44 R$2.275,78

2.2.
5

10070
2

Porta de correr
de alumínio, com
duas folhas para
vidro, incluso
vidro liso incolor,
fechadura e
puxador, sem
alizar
AF_12/2019

M2 5,4
0

R$421,4
4

R$421,44 R$2.275,78

TOTAL GERAL R$ 2.275,7
8

ITENS AADITIVAR
2.4 Revestimento interno – troca de piso e ajulejo, instalação de

forro de pvc
R$ 516,42

2.4.
4

87273 Revestimento
cerâmico para
paredes internas
com placas tipo
esmaltada extra
de dimensões
33x45 cm
aplicadas em
ambientes de
area maior que
5m² na altura
inteira das
paredes
AF_06/2014

M2 10,
22

R$ 55,62 R$ 50,53 R$ 516,42

2.9 Pintura externa – meia parede branca R$ 94,48
2.9.
1

88497 Aplicação e
lixamento de
massa látex em
paredes, duas
mãos
AF_06/2014

M2 5,11 R$ 16,03 R$ 9,49 R$ 48,49

2.9. 88489 Aplicação M2 5,11 R$ 14,47 R$ 9,00 R$ 45,99



6 SEXTA - FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2022 - EDIÇÃO 2293ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ITE
M

CÓDIG
O

DESCRIÇÃO
DO SERVIÇO

UN
D

QT
D

CUSTO
UNITÁRI

O

PREÇO
UNITÁRI
O COM
BDI

23,25%

PREÇO
UNITÁRIO
CONTRATA

DO

PREÇO
TOTAL

ITENS A GLOSAR
2.2 Fechar porta e janela cozinha – abrir parede embaixo

da janela maior da cozinha, instalação de nova porta
R$ 421,44 R$2.275,78

2.2.
5

10070
2

Porta de correr
de alumínio, com
duas folhas para
vidro, incluso
vidro liso incolor,
fechadura e
puxador, sem
alizar
AF_12/2019

M2 5,4
0

R$421,4
4

R$421,44 R$2.275,78

TOTAL GERAL R$ 2.275,7
8

ITENS AADITIVAR
2.4 Revestimento interno – troca de piso e ajulejo, instalação de

forro de pvc
R$ 516,42

2.4.
4

87273 Revestimento
cerâmico para
paredes internas
com placas tipo
esmaltada extra
de dimensões
33x45 cm
aplicadas em
ambientes de
area maior que
5m² na altura
inteira das
paredes
AF_06/2014

M2 10,
22

R$ 55,62 R$ 50,53 R$ 516,42

2.9 Pintura externa – meia parede branca R$ 94,48
2.9.
1

88497 Aplicação e
lixamento de
massa látex em
paredes, duas
mãos
AF_06/2014

M2 5,11 R$ 16,03 R$ 9,49 R$ 48,49

2.9. 88489 Aplicação M2 5,11 R$ 14,47 R$ 9,00 R$ 45,99

2 manual de
pintura com tinta
látex acrílica em
paredes, duas
demãos
AF_06/2014

2.1
0

Pintura externa – meia parede azul R$ 94,48

2.1
0.1

88497 Aplicação e
lixamento de
massa látex em
paredes, duas
demãos
AF_06/2014

M2 5,11 R$ 16,03 R$ 9,49 R$ 48,49

2.1
0.2

88489 Aplicação
manual de
pintura com tinta
látex acrílica em
paredes, duas
demão
AF_06/2014

M2 5,11 R$ 14,47 R$ 9,00 R$ 45,99

1.1 Troca de piso R$ 7.346,0
6

1.1.
1

97634 Demolição de
revestimento
cerâmico, de
forma mecânica
com martelete,
sem
reaproveitamento
AF_06/2014

M2 85,
02

R$ 12,01 R$ 14,79 R$ 1.257,4
5

1.1.
2

87620 Contrapiso em
argamassa traço
1;4 (cimento e
areia), preparo
mecânico com
betoneira 400l,
aplicado em
áreas secas
sobre laje,
aderido,
espessura 2cm.
AF_06/2014

M2 85,
02

R$ 20,50 R$ 25,27 R$ 2.148,4
6

1.1.
3

88648 Rodapé cerâmico
de 7cm de altura
com placas tipo
esmaltada extra

M 8,3
0

R$ 6,18 R$ 7,62 R$ 63,25

de dimensões
35x35cm.
AF_06/2014

1.1.
4

87248 Revestimento
cerâmico para
piso com placas
tipo esmaltada
extra de
dimensões
35x35cm
aplicada em
ambientes de
área maior que
10m².
AF_06/2014

M2 85,
02

R$ 37,00 R$ 45,60 R$ 3.876,9
1

2.1
6

Novos itens – construção de parede, instalação de porta e
janela de vidro, instalação de granito para passa prato

R$ 5.125,7
3

2.1
6.1

89304 Alvenaria
estrutural de
blocos erâmicos
14x19x39,
(espessura de
14cm), para
paredes com
área líquida
maior ou igual a
6m², com vãos,
utilizando colher
de pedreiro e
argamassa de
assentamento
com preparo em
betoneira.
AF_12/2014

M2 10,
22

R$ 82,82 R$ 102,0
8

R$ 75,23 R$ 768,85

2.1
6.2

87905 Chapisco
aplicado em
alvenaria (com
presença de
vãos) e
estruturas de
concreto de
fachada, com
colher de
pedreiro,
argamassa traço
1:3 com preparo
em betoneira
400ml.

M2 20,
44

R$ 8,18 R$ 10,08 R$ 7,43 R$ 151,88

de dimensões
35x35cm.
AF_06/2014

1.1.
4

87248 Revestimento
cerâmico para
piso com placas
tipo esmaltada
extra de
dimensões
35x35cm
aplicada em
ambientes de
área maior que
10m².
AF_06/2014

M2 85,
02

R$ 37,00 R$ 45,60 R$ 3.876,9
1

2.1
6

Novos itens – construção de parede, instalação de porta e
janela de vidro, instalação de granito para passa prato

R$ 5.125,7
3

2.1
6.1

89304 Alvenaria
estrutural de
blocos erâmicos
14x19x39,
(espessura de
14cm), para
paredes com
área líquida
maior ou igual a
6m², com vãos,
utilizando colher
de pedreiro e
argamassa de
assentamento
com preparo em
betoneira.
AF_12/2014

M2 10,
22

R$ 82,82 R$ 102,0
8

R$ 75,23 R$ 768,85

2.1
6.2

87905 Chapisco
aplicado em
alvenaria (com
presença de
vãos) e
estruturas de
concreto de
fachada, com
colher de
pedreiro,
argamassa traço
1:3 com preparo
em betoneira
400ml.

M2 20,
44

R$ 8,18 R$ 10,08 R$ 7,43 R$ 151,88

AF_06/2014
2.1
6.3

87827 Emboço ou
massa única em
argamassa
traços 1:2:8,
preparo manual
aplicada
manualmente
nas paredes
internas da
sacada,
espessura de
25mm, sem usi
de tela metálica
de reforço contra
fissuração.
AF_06/2014

M2 20,
44

R$ 68,10 R$ 83,93 R$ 61,86 R$ 1.264,3
9

2.1
6.4

94805 Porta de alumínio
de abrir para
vidro sem
guarnição,
87x210cm,
fixação com
parafusos
inclusive vidros –
fornecimento e
instalação.
AF_12/2019

Un 1,0
0

R$ 894,6
1

R$ 1.102
,61

R$ 812,62 R$ 812,62

2.1
6.5

Comp.
12

Requadro de
vãos e instalação
de contramarco

Ml 10,
00

R$ 139,7
3

R$ 172,2
2

R$ 126,92 R$ 1.269,2
4

2.1
6.6

10165 Peitoril linear em
granito ou
mármore,
L=15cm,
comprimento de
até 2m,
assentado com
argamassa 1:6
com aditivo.
AF_11/2020

M 1,5
0

R$ 103,1
2

R$ 127,1
0

R$ 93,67 R$ 140,50

2.1
6.7

34367 Janela de correr
em alumínio,
100x150cm ( A X
L), 2fls, sem
bandeira,
acabamento acet
ou brilhante,

Un 1,5
0

R$ 527,1
4

R$ 649,7
0

R$ 478,83 R$ 718,24

batente/requadra
do de 6 a 14cm,
com vidro, sem
guarnicao/alizar

2.9 Instalação elétrica de quadra R$ 4.706,4
5

1.2.
1

93358 Escavação
manual de vala
com
profundidade
menor ou igual a
1,30m.
AF_02/2021

M3 30,
38

R$ 78,24 R$ 96,43 R$ 71,07 R$ 2.159,0
9

1.2.
2

97628 Demolição de
lajes de forma
manual, sem
reaproveitamento
. AF_12/2017

M3 0,0
8

R$ 255,4
8

R$ 314,8
8

R$ 232,07 R$ 18,57

1.2.
3

94990 Execução de
passeio (calçada)
ou piso de
concreto com
concreto
moldado in loco,
feito em obra,
acabamento
convencional,
não armado.
AF_07/2016

M3 0,0
8

R$ 669,9
2

R$ 825,6
8

R$ 608,52 R$ 48,68

1.2.
4

43435 Caixa de
concreto armado
pré-moldado,
com fundo e
tampa,
dimensões de
0,40x0,40x0,40m

Un 4,0
0

R$ 114,6
2

R$ 141,2
7

R$ 104,12 R$ 416,46

1.2.
5

97668 Eletroduto
flexível
corrugado, pead,
dn 63 (2’’) –
fornecimento e
instalação.
AF_04/2016

M 121
,50

R$ 10,56 R$ 13,02 R$ 9,59 R$ 1.165,4
5

1.2.
6

93009 Eletroduto rígido
roscável, pvc, dn
60mm (2’’) –
fornecimento e

M 28,
30

R$ 31,17 R$ 38,42 R$ 28,31 R$ 801,27



7 SEXTA - FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2022 - EDIÇÃO 2293ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 01 de abril de 2022.

batente/requadra
do de 6 a 14cm,
com vidro, sem
guarnicao/alizar

2.9 Instalação elétrica de quadra R$ 4.706,4
5

1.2.
1

93358 Escavação
manual de vala
com
profundidade
menor ou igual a
1,30m.
AF_02/2021

M3 30,
38

R$ 78,24 R$ 96,43 R$ 71,07 R$ 2.159,0
9

1.2.
2

97628 Demolição de
lajes de forma
manual, sem
reaproveitamento
. AF_12/2017

M3 0,0
8

R$ 255,4
8

R$ 314,8
8

R$ 232,07 R$ 18,57

1.2.
3

94990 Execução de
passeio (calçada)
ou piso de
concreto com
concreto
moldado in loco,
feito em obra,
acabamento
convencional,
não armado.
AF_07/2016

M3 0,0
8

R$ 669,9
2

R$ 825,6
8

R$ 608,52 R$ 48,68

1.2.
4

43435 Caixa de
concreto armado
pré-moldado,
com fundo e
tampa,
dimensões de
0,40x0,40x0,40m

Un 4,0
0

R$ 114,6
2

R$ 141,2
7

R$ 104,12 R$ 416,46

1.2.
5

97668 Eletroduto
flexível
corrugado, pead,
dn 63 (2’’) –
fornecimento e
instalação.
AF_04/2016

M 121
,50

R$ 10,56 R$ 13,02 R$ 9,59 R$ 1.165,4
5

1.2.
6

93009 Eletroduto rígido
roscável, pvc, dn
60mm (2’’) –
fornecimento e

M 28,
30

R$ 31,17 R$ 38,42 R$ 28,31 R$ 801,27

instalação.
AF_12/2015

1.2.
7

93673 Disjuntor tripolar
tipo din, corrente
nominal de 50A –
fornecimento e
instalação.
AF_10/2020

Un 1,0
0

R$ 106,7
1

R$ 131,5
2

R$ 96,93 R$ 96,93

2.9 Instalação elétrica da cozinha R$ 870,72
1.3.
1

10187
6

Quadro de
distribuição de
energia em pvc,
de embutir, sem
barramento para
6 disjuntores –
fornecimento e
instalação.
AF_10/2020

Un 1,0
0

R$ 94,50 R$ 116,4
7

R$ 85,84 R$ 85,84

1.3.
2

93655 Disjuntor
monopolar din,
corrente nominal
de 20A -
AF_10/2020

Un 2,0
0

R$ 14,93 R$ 18,40 R$ 13,56 R$ 27,12

1.3.
3

93665 Disjuntor bipolar
tipo din, corrente
nominal de 40A –
fornecimento e
instalação.
AF_10/20220

UN 1,0
0

R$ 75,96 R$ 93,62 R$ 69,00 R$ 69,00

1.3.
4

92982 Cabo de cobre
flexível isolado,
16mm², anti-
chama 0,6/1,0KV,
para distribuição
– fornecimento e
instalçaõ.
AF_12/2015

M 45,
00

R$ 16,85 R$ 20,77 R$ 15,31 R$ 688,76

TOTAL GERAL R$ 18.754,
34



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2022-04-01T16:22:02-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




